
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 316 del 

17/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO CAUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE PER I 
LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DEGLI ASILI NIDO DEL 
COMUNE DI RAGUSA”. IMPORTO COMPLESSIVO € 100.000,00 - APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO.

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  856  del  11/05/2016  è  stato  approvato  il  progetto  di  “LAVORI 
RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DEGLI ASILI NIDO DEL COMUNE DI RAGUSA” dell’importo di € 
100.000,00 di cui € 87.378,47 per lavori e € 12.621,53 a disposizione dell’Amministrazione;
- in data 13/07/2016 è stato stipulato il contratto di appalto n°32/V/2016 di raccolta con il quale i suddetti lavori sono 
stati  affidati  alla  ditta  NOBILE COSTRUZIONI S.A.S.  DI NOBILE SALVATORE & C.  con sede in  Ragusa  via  
Archimede,382, con il ribasso del 25,0000 % per l’importo netto di € 67.080,68;
- i lavori sono stati ultimati in data 26/07/2016, e quindi in tempo utile; 
- in data 03/10/2017 è stato redatto lo stato finale e il  certificato di regolare esecuzione che è stato firmato, senza  
riserve, dall’impresa appaltatrice per l’importo netto di € 67.080,66;

Considerato che: 
-  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  si  evince  che  l'andamento  dei  lavori  è  stato  conforme  alle  previsioni 
progettuali ed in ogni caso alle indicazioni che venivano impartite dalla D.L. e che l’impresa non ha avanzato riserve  
sulla contabilità;
-  l’impresa ha  regolarmente provveduto al  versamento degli  oneri  contributivi  e  assicurativi  così  come risulta  dal 
DURC richiesto in data 13/07/2017 e valido fino al 10/11/2017
- sono stati emessi n° 2 stati di avanzamento lavori per un importo complessivo di € 67.080,66 mentre all'impresa sono  
stati corrisposti acconti per € 66.740,00 per cui il credito residuo netto che ancora dovrà essere corrisposto all’impresa,  
a saldo, è pari ad € 340,66 oltre I.V.A. al 10%;

Ritenuto di: 
- approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione; 

Pagina 1/3



- svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza assicurativa fidejussoria n.1033402976 rilasciata in data  
16/06/2016 dalla Assicurazione “HDI Assicurazioni s.p.a.” agenzia di Ragusa Platani per un importo complessivo di €  
20.124,20;
- liquidare e pagare all’impresa NOBILE COSTRUZIONI S.A.S. DI NOBILE SALVATORE & C. con sede in Ragusa 
via Archimede,382, la somma di € 340,66 + iva al 10% per complessivi € 374,73;

Dare atto che il presente certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni 
dalla sua emissione; 
Visti gli atti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione ed il quadro economico finale; 
Ritenuto di provvedere alla loro approvazione nonché alle liquidazioni finali;
Vista la Deliberazione del C.C.n. 32 del 06/07/17 di approvazione del D.U.P. 2017–2019 e del Bilancio di previsione 
2017–2019; 
Vista la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12/07/2017 di approvazione del P.E.G. 2017 – 2019; 
Vista la  Deliberazione  del  C.C.  n.  36  del  03/08/2017  di  “Approvazione  della  relazione  illustrativa  della  giunta 
municipale al rendiconto di gestione 2016 e della proposta per il consiglio comunale del rendiconto di gestione anno 
2016 (prop. Di delib. Di gm n.314 del 12.07.2017)”; 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

DETERMINA

1) Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE E 
ADEGUAMENTO DEGLI ASILI NIDO DEL COMUNE DI RAGUSA” dell’importo complessivo di € 100.000,00 con 
il seguente quadro economico definitivo:

A - Importo dei lavori eseguiti   pagati da pagare  

A1 - Lavori soggetti a ribasso d'asta € 81.191,13     

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.187,31     

SOMMANO €   87.378,44     

A3– Ribasso d'asta del 25,000 % sull'importo A1 € - 20.297,78     

A  - Totale complessivo lavori al netto €   67.080,66 €   67.080,66 €  66.740,00 €   340,66  

B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione      

B1 - IVA sui lavori al 10% €   6.708,07  €   6.674,00 €      34,07  

B2 - Incentivo ex art.18 legge 109/94   2,00% €   1.747,57   € 1.747,57  

B3 – Costo Irap dell’incentivazione €        95,99   €      95,99  

B4 – Conferimento discarica €   1.835,86   € 1.835,86  

B5 – Contributo ANAC €        30,00  €         30,00   

B  –  Totale  Somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione

€ 10.417,49 €   10.417,49    

IMPORTO COMPLESSIVO DEL LAVORI  €   77.498,15 €  73.444,00 €  4.054,15  

ECONOMIA DA RIBASSO D’ASTA  €   22.501,85    

TOTALE PROGETTO  € 100.000,00    

2) Svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza assicurativa fidejussoria n.1033402976 rilasciata in data  
16/06/2016 dalla Assicurazione “ HDI Assicurazioni s.p.a.” agenzia di Ragusa Platani per un importo complessivo di €  
20.124,20;

3) Provvedere agli ulteriori pagamenti finali, come si evince dal quadro economico finale dell’intervento;
4) Dare atto che il presente certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni 
dalla sua emissione;

5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs n.267/2000;

6) Dare atto che si è avuta un’economia di € 22.501,85

Pagina 2/3



 

Ragusa,  17/11/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

